
172 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788 Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Priscilla Tere-
za de Araújo Costa Moreira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das promotorias 
de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
53656/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça RENATA VALÉRIA PINTO 
CARDOSO LISBOA para exercer nas promotorias de justiça de 
Castanhal, as atribuições do 7º cargo, no período de 14/1 a 
12/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 113/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça João Batista 
Cavaleiro de Macedo Júnior;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
55081/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRA-
DO ASSMANN para exercer nas promotorias de justiça de Bre-
ves, as atribuições do 2º cargo, no período de 7/1 a 5/2/2019, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 114/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Marilúcia San-
tos Sales;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de São Caetano de Odivelas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
55870/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de São Caetano de Odivelas, no período de 7 a 26/1/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 115/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Amarildo da 
Silva Guerra;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 307/2018-MP/CO-
ORDENADORIA, datado de 18/10/2018, protocolizado sob nº 
48917/2018, em 22/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES GOMES para exercer nas promotorias de justiça de 
Santa Izabel do Pará, as atribuições do 1º cargo, no período de 

7/1 a 5/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 116/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das promoto-
rias de justiça de família de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 004/2019/MP-CC, data-
do de 8/1/2019, protocolizado sob nº 937/2019, em 8/1/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça ELIÉZER MON-
TEIRO LOPES para exercer nas promotorias de justiça de famí-
lia de Belém, as atribuições do 6º cargo, no período de 11 a 
28/1/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 117/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 11/1/2019, a designação do 
promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para, sem pre-
juízo das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça 
de Abaetetuba, as atribuições do 5º cargo, contida na portaria nº 
7323/2018-MP/PGJ, de 1º/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 123/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 002/2018-MP/Coord./
Nord.I, datado de 8/1/2019, protocolizado sob nº 1022/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR os promotores de justiça abaixo no-
minados para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem 
perante a vara do juizado especial criminal de Castanhal, nos 
meses indicados:

Meses Promotores de Justiça

Janeiro/2019
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS, de 7 a 
31/1/2019
CARMEN BURLE DA MOTA, de 21 a 31/1/2019

Fevereiro/2019
DANYLLO POMPEU COLARES
MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL

Março/2019
REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES
MARIELA CORREA HAGE

Abril/2019
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS
CARMEN BURLE DA MOTA

Maio/2019
DANYLLO POMPEU COLARES
MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL

Junho/2019
REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES
MARIELA CORREA HAGE

Julho/2019
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS
CARMEN BURLE DA MOTA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 124/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 002/2019-MP/Coord., 
datado de 8/1/2019, protocolizado sob nº 1068/2019, em 
8/1/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR a promotora de justiça AMANDA LU-
CIANA SALES LOBATO para ofi ciar perante o juizado especial cri-
minal de Bragança, no período de 7/1 a 28/2/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 126/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das 
promotorias de justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 005/2019-MP/RA04-CO-
ORD, datado de 10/1/2019, protocolizado sob nº 1570/2019, 
em 10/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GO-
MES para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o 
dia 23/1/2019, referente aos autos do processo nº 0000638-
60.2010.8.14.0013, de atribuição do 3º cargo das promotorias 
de justiça de Capanema, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo das suas atribuições na 
promotoria de justiça de Capitão Poço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 127/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 003/2019-MP/RA04-
-COORD, datado de 8/1/2019, protocolizado sob nº 1069/2019, 
em 8/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o juizado 
especial criminal de Salinópolis, nos meses de 2019 indicados:

Mês Promotor de Justiça

Janeiro/2019 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ

Fevereiro/2019 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE

Março/2019 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ

Abril/2019 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE

Maio/2019 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ

Junho/2019 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE

Julho/2019 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ

Agosto/2019 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE

Setembro/2019 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ

Outubro/2019 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE

Novembro/2019 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ

Dezembro/2019 GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


